Nestas duas proposições (23-24) parece que Eckhart nega toda distinção em Deus: Deus é um, as três Pessoas não são senão um só Deus. A distinção está na semelhança recíproca. Utiliza aqui o mesmo pensamento que Santo Tomás que explica que cada Pessoa é uma na essência.

Vicesimusquintus articulus. Cum dicitur: “Symon, diligis me plus hiis?” sensus est, id est, plus quam istos, et bene quidem, sed non perfecte. In primo enim et secundo et plus et minus et gradus est et ordo, in uno autem nec gradus est nec ordo. Qui igitur diligit Deum plus quam proximum, bene quidem, sed nondum perfecte.

25. Quand il est dit: “Simon, m’aimes-tu plus que ceux-ci?” le sens (plus que tu aimes ceux-ci) est bon en vérité, mais non parfait. Car, dans premier et second, dans plus et moins, il y a une gradation et un ordre, mais dans l’unité il n’y a ni gradation ni ordre. Donc celui qui aime Dieu plus que son prochain aime bien, mais pas encore parfaitement.

XXV. *Quando é dito: “Simão, me amas mais que estes aqui?” o sentido (mais do que amas estes aqui) é bom na verdade, mas não perfeito. Porque, no primeiro e segundo, mais ou menos, há uma gradação e uma ordem, mas na unidade não há gradação nem ordem. Portanto aquele que ama a Deus mais que seu próximo ama muito mais, mas não ainda perfeitamente.*

O mestre toma o evangelho ao pé da letra e com todo o seu rigor, devemos amar o próximo como ele deve ser amado, quer dizer, em Deus não há mais que um único amor.

Vicesimussexthus articulus. Omnes creaturae sunt unum purum nihil. Non dico, quod sint quid modicum vel aliquid, sed quod sint unum purum nihil.

26. Toutes les créatures sont un pur néant; je ne dis pas qu'elles sont peu de chose c'est-à-dire quelque chose, mais qu'elles sont un pur néant.

XXVI. *Todas as criaturas são um puro nada: eu não digo que elas são pouca coisa ou qualquer coisa, mas que elas são um puro nada.*

É evidente que ele não queria negar a criação, mas exaltar a grandeza de Deus.

Obiectum praeterea extitit dicto Ekardo, quod praedicaverat alios duos articulos sub his verbis:

On a, de plus, reproché au dit Eckhart d'avoir prêché deux autres articles en ces termes:

Tem-se, ainda mais, reprovado nos ditos de Eckhart de ter pregado dois outros artigos nestes termos:

Primus articulus. Aliquid est in anima, quod est increatum et increabile; si tota anima esset talis, esset increata et increabilis; et hoc est intellectus.

1. Il y a dans l'âme quelque chose qui est incréée et incréable; si l'âme entière était telle, elle serait incréée et incréable; et cela c'est l'intelligence.